嘉義縣東石鄉三江國民小學 108學年度第一學期

課程發展委員會議紀錄

一、時間:108年 7 月 1 日(星期一)上午 9：00起

二、地點:辦公室

三、主席: 陳俊雄校長

四、出席人員:如簽到表                        記錄: 陳慧萍

五、主席報告:

       請針對業務及課程規劃請各師提出意見並討論。

六、會議說明：

(一)教師每週授課節數依照中華民國 104年 2月 17日府教學字第 1040032151號函修

     正，自 104年 8月 1日起實施。

(二)本校 109學年度班級、節數統計表

年級 一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級
班級數 1 1 1 1 1 1

本校 109 學年度

規定節數

23 23 31 31 32 32

節數小計 23 23 31 31 32 32
總計 172
備註 導師時間及午休、清掃時段，不列入學習總節數內計算

七、提案討論:

案由一：有關 109學年度的課程計畫撰寫及相關事宜：

說明：1.學校課程計畫應由學校教師、行政人員，於課發會經過溝通討論共同擬定，

        並於開學前交由學校課程發展委員會審定，請各學年領域討論後，繳交教學

        進度表及教學計畫至教務組。

      2.重大議題須融入各領域教學中，並將融入之議題明確標示出。

決議：照案通過。

案由二：討論 109學年度本校各學習領域時數及彈性課程名稱與時數：

 說明：

1. 學習領域節數一覽表

年級

學習領域

一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級

節數 節數 百分比 節數 百分比 節數 百分比 節數 百分比 節數

領
域
學
習
節
數

語文領域 7 7 28% 7 28% 7 29.7% 8 29.7% 8

數學領域 4 4 12% 3 12% 3 14.8% 4 14.8% 4

生

活

課

程

社會

6 6

12% 3 12% 3 11.1% 3 11.1% 3

自然

與生

活科

技

12% 3 12% 3 11.1% 3 11.1% 3

藝術

與人

文

12% 3 12% 3 11.1% 3 11.1% 3

健康與體

育
3 3 12% 3 12% 3 11.1% 3 11.1% 3

綜合活動   12% 3 12% 3 11.1% 3 11.1% 3

小計 20 20 100% 25 100% 25 100% 27 100% 27

彈性學習/

課程節數
3 3 6 6 5 5

合計

（領域及彈性學

習課程節數之總

節數）

23 23 31 31 32 32

說明欄

○1 依據教育部 95年 5 月 24日台國（二）字第 0950075748B 號令修正「九年一貫課程實施要

點」，國民小學一、二年級語文領域學習節數得併同生活課程學習節數彈性實施之。

○2 三至六年級英語及原住民語併入語文領域，提高語文領域節數比例，依學校課程發展委員

會決議，規劃適當之學習活動併入綜合活動領域節數。

③依據 12年國教課綱，一年級語文領域新增新住民語文選項。

   備註：

   1.三至六年級英語及一至六年級本土語言應列入「語文領域」統計。

   2.若有領域節數或彈性課程節數不符合「課程綱要」規定者請在「說明欄」註明。

2. 彈性領域節數一覽表

年級/彈性學科 低年級 三年級 四年級 五年級 六年級
校訂課程 2(混齡) 3(混齡) 3(混齡) 3(混齡) 3(混齡)
繪本閱讀 1(混齡)
腳下見真章  2(混齡) 2(混齡)
活化英語  1 1
資訊教育    1 1
數學領域補救教學    1 1
總計 3 6 6 5 5

決議：照案通過。

 八、臨時動議：無

九、散會

   紀錄： 陳慧萍   教導主任： 徐鶴綾   校長：陳俊雄